
 

 

 

 

 

8 novembre 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
4.1 Codice etico e di comportamento 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 242/2022 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2021-2023 e, in particolare, le disposizioni fissate in tema di 
“Misure di prevenzione generali” con riferimento all’adozione di un 
Codice etico e di comportamento, quale “documento sistematico che 
unifica le disposizioni dei codici vigenti e che individua le regole di 
condotta degli appartenenti alla comunità universitaria nei confronti sia 
dell’Istituzione sia di terzi, nel rispetto dei diritti individuali”; 

 Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024, 
nello specifico gli aggiornamenti relativi alle misure generali di 
prevenzione del rischio corruttivo, tra cui figura “la predisposizione di 
un unico Codice, quale documento unitario sulle norme di condotta ed 
etiche”; 

 Visto il Codice Etico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1636 del 23.05.2012; 
 Visto il Codice di comportamento dei dipendenti della Sapienza, emanato 

con D.R. n. 1528 del 27.05.2015;  
 Vista la delibera n. 1208 del 22.11.2017 dell’ANAC, recante 

“Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 
Anticorruzione” e, in particolare, il punto 6.1, che evidenzia, tra l’altro, la 
necessità che le Università individuino forme di coordinamento tra 
Codice etico e Codice di comportamento, anche attraverso l’adozione di 
un documento unico che coniughi le finalità dei predetti Codici; 

 Vista la relazione di Analisi di impatto della regolamentazione (AIR); 
 Visto il verbale del Nucleo di Valutazione di Ateneo del 24.10.2022; 
 Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Allocca, 
Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di 
Franco, D’Urso, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, 
Rossi, Salducci, Trapasso, Urciuoli, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, 
Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Montagnese, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
di approvare l’allegato Codice etico e di comportamento di Sapienza 
Università di Roma. 
 



 

 

 

 

 

8 novembre 2022 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


